DEFENSORIA PÚBLICA DE MATO GROSSO DO SUL

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO

Av. Desembargador José Nunes da Cunha, s/nº - Bloco IV – 1º Andar – Parque dos Poderes
CEP 79031-310– Campo Grande - MS – E-mail: gabinete-dpge@defensoria.ms.gov.br

Fone: 67 3318-2502 | Fax: 67 3318-2524

EDITAL/DPGE N. 001/2016, DE 27 DE SETEMBRO DE 2016.

XVII CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA PROVIMENTO

DOS CARGOS DE DEFENSOR PÚBLICO SUBSTITUTO

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições legais que

lhe confere o § 4º, art. 59, da Lei Complementar n. 111, de 17 de outubro de 2005, e nos

termos do Regulamento do Concurso Público – constituído na Deliberação/CSDP n.

013, de 19 de maio de 2014, CONVOCA os candidatos relacionados no Anexo I deste

Edital para:

I - comparecer à Perícia Médica Oficial do Governo do Estado de Mato Grosso do

Sul – Superintendência de Atenção à Saúde e Segurança no Trabalho do Servidor

Público Estadual. Os candidatos deverão apresentar-se na Rua Franklin Roosevelt, n.

68, Jardim Aclimação, Campo Grande – MS, nas datas e horários especificados, no

Anexo I, munidos de documento de identificação original, com foto, e dos exames

relacionados no Anexo II deste Edital. Não serão aceitos exames realizados há mais de

30 (trinta) dias na data  perícia médica admissional e, se houver necessidade, novos

exames serão requisitados no ato da inspeção médica.

II – apresentar os documentos relacionados no Anexo III deste Edital até o dia 14 de

outubro de 2016, no Protocolo da Defensoria Pública-Geral do Estado de Mato Grosso

do Sul: Avenida Desembargador José Nunes da Cunha, s/n, Bloco IV – 1º Andar,

Parque dos Poderes, CEP 79031-310, Campo Grande – MS ou enviá-los via Sedex,

e neste caso, será considerado para fins de cumprimento do prazo, a data de postagem

nos correios.

Campo Grande, 27 de setembro de 2016.

LUCIANO MONTALLI

Defensor Público-Geral do Estado

DEFENSORIA PÚBLICA DE MATO GROSSO DO SUL

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO

Av. Desembargador José Nunes da Cunha, s/nº - Bloco IV – 1º Andar – Parque dos Poderes
CEP 79031-310– Campo Grande - MS – E-mail: gabinete-dpge@defensoria.ms.gov.br

Fone: 67 3318-2502 | Fax: 67 3318-2524

ANEXO I DO EDITAL/DPGE N. 001/2016, DE 27 DE SETEMBRO DE 2016.

DATA: 5/10/2016 – Quarta-feira

HORÁRIO: 7h30min

Ordem de

Nomeação
Candidato

Documento de

Identificação

1º Camila de Melo Mattiolli G. S. Figueiredo 1382228

2º Fabio Luiz Sant’Ana de Oliveira 292839236

3º Leonardo Ferreira Mendes 1399320

4º Rodrigo Amorim da Silva Santos 960782788

5º Rafael Duque de Freitas 15919309

6º Mayara Rossales Machado 3088267004

7º Vagner Fabricio Vieira Flausino 839785

8º Kricilaine Oliveira da Silva Souza 1439889

DATA: 5/10/2016 – Quarta-feira

HORÁRIO: 13 horas

Ordem de

Nomeação
Candidato

Documento de

Identificação

9º Tulio Cruz Nogueira 500967

3º (PRV/NE) Joanara Hanny Messias Gomes  1053546

10º Marcelo Linhares Ferreira 338104367

11º Agenor Marinho de Souza Junior 853093

12º Diego Bortoloni Disperati 1367695

13º Jamile Gonçalves Serra Azul 1205259929

14º Wessel Teles de Oliveira 4298433

15º Tatiana Maria Bronzato Nogueira 345537993

DEFENSORIA PÚBLICA DE MATO GROSSO DO SUL

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO

Av. Desembargador José Nunes da Cunha, s/nº - Bloco IV – 1º Andar – Parque dos Poderes
CEP 79031-310– Campo Grande - MS – E-mail: gabinete-dpge@defensoria.ms.gov.br

Fone: 67 3318-2502 | Fax: 67 3318-2524

16º Patrícia Vasques Coelho 208629204

DATA: 7/10/2016 – Sexta-feira

HORÁRIO: 7h30min

Ordem de

Nomeação
Candidato

Documento de

Identificação

18º Katherine Alzira Avellan Neves 11616943

19º Carolina Estrela de Oliveira Sacchi 467522625

4º (PRV/NE) Adriana Paiva Vasconcelos  285552351

20º Luiz Alberto Almeida Presotto 80442670

22º Patrícia dos Remédios de C. Moreira 15024365

23º Alberto Oksman 353358605

24º Ester Quintanilha Nogueira 367044

25º Alex Batista de Souza 288011557

26º Marília Guiomar Neves Pedrosa Bezerra 2728368

DATA: 7/10/2016 – Sexta-feira

HORÁRIO: 13 horas

Ordem de

Nomeação
Candidato

Documento de

Identificação

27º Daniel de Oliveira Falleiros Calemes 1347223

28º Cássio Sanches Barbi 308247243

29º Gustavo Gonçalves Martinho 203833447

5º (PRV/NE) Nildo Inácio 3458785

30º Vitor Plenamente Ramos 362481209

31º Tessaline Luciana Higuchi Viegas dos Santos 1184271

DEFENSORIA PÚBLICA DE MATO GROSSO DO SUL

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO

Av. Desembargador José Nunes da Cunha, s/nº - Bloco IV – 1º Andar – Parque dos Poderes
CEP 79031-310– Campo Grande - MS – E-mail: gabinete-dpge@defensoria.ms.gov.br

Fone: 67 3318-2502 | Fax: 67 3318-2524

32º Vinicius Fernandes Cherem Curi 11525054

33º Nádia Beatriz Farias da Silva 1392378

34º Lucas Soares e Silva 92710777

PRV/NE-Programa de Reserva de Vagas para Negros

ANEXO II DO EDITAL/DPGE N. 001/2016, DE 27 DE SETEMBRO DE 2016.

RELAÇÃO DOS EXAMES EXIGIDOS PARA A PERÍCIA MÉDICA

ADMISSIONAL

Raio – X de coluna lombo-sacra, com laudo;

Raio – X de coluna cervical, com laudo;

Ultrassom de ombro, cotovelo e punho bilateral, com laudo;

Avaliação de saúde mental, com laudo de Médico Psiquiatra;

Avaliação oftalmológica de acuidade visual, com laudo de especialista;

Eletrocardiograma com laudo, para candidatos com idade igual ou acima de 40 anos;

Exame toxicológico: Maconha e Cocaína;

Hemograma completo;

Glicemia (jejum);

VDRL.

ANEXO III DO EDITAL/DPGE N. 001/2016, DE 27 DE SETEMBRO DE 2016.

RELAÇÃO DE DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA A POSSE

01 Carteira de Identidade (cópia autenticada);

02
Carteira de Trabalho e Previdência Social - CTPS (cópia: foto, número de série e

data de expedição);

03
Título de Eleitor, com comprovação de cumprimento de obrigações eleitorais,

certidão ou comprovante de votação; (cópia)

04 Cadastro no CIC/CPF (cópia autenticada);

05 Cadastramento no PIS/PASEP (cópia) ou Declaração que não possui Cadastro;

06 Quitação com as obrigações militares, quando couber; (cópia)

07 Certidão de Nascimento ou Casamento (cópia autenticada);

08 Certidão de Nascimento dos filhos, quando couber; (cópia)

09 Cadastramento do CIC/CPF dos dependentes, quando couber; (cópia)

10 Comprovante de tipo sanguíneo; (cópia)

DEFENSORIA PÚBLICA DE MATO GROSSO DO SUL

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO

Av. Desembargador José Nunes da Cunha, s/nº - Bloco IV – 1º Andar – Parque dos Poderes
CEP 79031-310– Campo Grande - MS – E-mail: gabinete-dpge@defensoria.ms.gov.br

Fone: 67 3318-2502 | Fax: 67 3318-2524

11
Comprovante de residência (cópia de conta de água, luz ou telefone) ou

Declaração de próprio punho;

12 Número do telefone residencial e do celular; (cópia)

13 Comprovante da Conta Bancária no Banco do Brasil;

14

Diploma devidamente registrado, de conclusão de curso de graduação em

bacharelado de Direito, fornecido por Instituição de Ensino Superior reconhecida

pelo MEC (cópia autenticada);

15

Comprovante, quando for o caso, de que requereu exoneração, rescisão do

contrato de trabalho ou dispensa do cargo, emprego ou função pública, salvo as

exceções previstas na Constituição; (cópia)

16
Declaração de opção ou não pelo Plano de Saúde/Cassems, conforme o interesse

(6% do subsídio);

17 Cartão Nacional de Saúde –  Cartão do SUS; (cópia)

18
Declaração de não acumulação de cargo público, a partir da data da posse, nos

termos do inciso XVI do artigo 37 da CF/88;

19
Certidão de Antecedentes Criminais da Justiça Estadual e da Justiça Federal, do

local onde residiu nos últimos cinco anos;

20

Certidões negativas atualizadas, Cíveis e Criminais da Justiça Estadual e da

Justiça Federal, da Justiça Eleitoral e da Justiça Militar, do local onde residiu nos

últimos cinco anos;

21
Declaração de Bens e Valores que constituem o patrimônio individual e familiar,

incluídos, o do cônjuge e dos filhos; (cópia)

22 1 foto 3x4;

23

Comprovante de transferência do Título Eleitoral para o Estado de Mato Grosso

do Sul, nos termos da Lei Estadual n. 3.358, de 9 de janeiro de 2007, ou

apresentação de Termo de Compromisso de que apresentará o referido

comprovante no prazo máximo de 90 (noventa) dias, a contar da data da posse;

24

Documentação comprobatória do tempo mínimo de três anos de atividade

jurídica, de acordo com o que dispõe o inciso I do § 5º e o § 6º, ambos do artigo

59 da Lei Complementar Estadual n. 111, de 17 de outubro de 2005, alterado pela

Lei Complementar n. 170, de 8 de janeiro de 2013, observado, também,  o Item 4,

subitens 4.2 a 4.5 da Deliberação CSDP n. 013/2014 – Regulamento do XVII

Concurso Público de Provas e Títulos para provimento de cargos de Defensor

Público do Estado de Mato Grosso do Sul (cópias autenticadas).